
BLA VÄ GEN

av A lbert ]ussila

- Får vi p resentera oss?
- Jomenvisst.
a 'Scania (snabb gul postdiligens AC 814, Scaniamotor med sega hästar

och norsk Larvikskaross, extra slank, bara 235 cm bred).
n ' Albert (Johansson fr ån Storuman. Kört postbuss i över 30 år).
a'Margit (Gustafsson. Charmfull ratt snitsare från Åsele, favoritsträcka

Umeå- Lycksele).
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På väg. Teck ning av Johan Lundgren.
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Iv a och M argit f ramf ö r Postens län gf ärdsbuss pa Busstorget i Ly ck sele.

a' Iva (Woxen. Västerbot tensfrä lst skolmagister fr än Sto ckholmstrakte n.
Kör a' Scania pä sommarlovet mellan U meå och Storuman. H ar hjärt a t
k var i Lycksele sen seminariet iden . Bl a lyrisk uttydare a v det västerbott-
niska ordet »vars?»).

n 'Gösta (Sand er . T rafikchef i Lycksele och därmed n'Gösta me d hela
norra Sverige).

n 'Robin (Sundbe rg. En av n 'Göstas dukti ga medarbetare. P ratar vas-
terbottniska med närkes-iin).

a'Gunvor (Blä Vägsfarare, min postfr u fr än Far sta ).
Inledningen har fört dig t ill Västerbotten. Med n' före namnet slipper

alla däruppe långa utl äggningar om vilken Albert diligensförare vi pratar
om. P å damsidan et t a' , lika enkelt det . Och a 'Scania gör vi t ill dam
ett modernt landsvägsskepp .

En ljum sommarkväll i Lycksele. n 'R obin tar emot a 'Gunvor och mig
på busstorget . Vi går husesyn på d iligenst rafikens huvudkontor . Får veta
att n'Gösta förhandl ar i Tärnaby om höstens skol turer . I begrundan fram-
för t rafikchefens namnskylt frågar a 'Gunvor hur besökarna egentl igen
titulerar en trafikchef (d irektör, t rafikchefen, chefen . . . ?) n 'Rob in sa :

D em säj du ät n' Gösta sä k lart !
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Got t f isk ev atten . T eck ning av J ohan Lundgren.

H ur det moderna arbetarskyddet i Posten ska presenteras är avklarat.
-- H ej då, vi ses snart igen ! Vi lämnar n'Robin och vandrar ut i en ljuvlig
sommarafton i Lapp-Stockholm. På Stora torget inviger Skogisarna ett
k lotterp lank med bihang. H ögt idstalaren lovar röja undan det sista som
skiljer stan fr ån det sydliga Stockholm och täckelset faller. På vita delen
av tavlan läser vi i kvällningen: »Billigare snus!» och »Bort med hård-
sprejade fl ickor fr ån Ansia.» Bihangstavlan är för spr idare av runda ord.
Enkelt nog, en svart tavla med svart a k ritor. n'Robin har ordnat ett mysigt
familjehotell. U tsikt över Umeälven som med blankt vatten skiljer oss från
andra sidan - Ansia - med många fina tur istanordningar .

Morgon. Liv ligt busstorg. Moderna postdiligenser . J i ttel astrum eller litet
sådant allt eftersom last eller resenärer dominerar. Vi möter a'Scania. En
fl icka i bläb lomm i gt kortkort och en fl icka i jeans och blommig utanpå-
skjort a, det är a'M argit och a' Iva, besättningen, som presenterar sig. U t
ur Lycksele. Vi färdas uppströms. a'M ar gi t styr med lillfingersnätta ratt -
rörelser och klarar skickliga möten i trånga passager. Alla manöverorgan
sitter ra ttä t (se ordlistan). a' I va pratar i mikrofon. Kopplar bort den och
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Rli v ägen.

pysslar med oss längs gäng en. a' Gunv or fr ägar efter ställen at t p locka eller
köpa k erbär (R ubus arct icus), gudoml igt gott mellan tårt bottnar t ill exem-
pel. Får snabbt besked av a' Margit som vet f ina åkerrenar i Åselet rak ten -
men längs Blå Vägen, tyvärr inga åkerbär i är . a' Iva drar sig bak i bussen
till några fr it idsfiskare. Kundtjänsten hand lar om bästa vatt en, redskap ,
fisksor ter , t illredning, rökeri och all t vad . Tanken fl addrar. n 'Elof Löv-
gren, väran ekono midirek tör sa på konferens at t »v i i Posten ska vara på
hugget ». P å Bl Vi gstraden odlar al la postare kundtj änst och trafikvärv-
ning av bästa sort .

P å kart an brevdvid ser du Blå Vägen. Sommartid kör Posten snabbtur
fr ån Umeå t ill Mo i R ana i N orge. Ena dagen motströms U rnan t ill Mo i
R ana, andra dagen medströms Urnan genom fjällandskap, skogsbygd och
jordbruksbygd . H ela t iden blåa strömmande vatt en inom kort synhåll.
Längst , längst däruppe under en smal vägbro en skummande fjällbäck som
föraren pekar ut som Urnans första försök at t bli största Västerbottens-
älven . Sedan Umeälven, Storuman, U mnäissjön, Gu tan, Overuman , forsar,
dammar och sel. Livsnerven i en bygd som v ill leva vidare fylld av liv .
Vägen skär igenom myrland, moras och berg. Kommer ihåg pojkårens
tidningsläsning. Enkronasvagar som ryk tbare landshövd ingen Gustaf Rosen
satte igäng. Valkade nä var, sega hästar, skottk ärr a, hacka och spade. N ya
vägar av dåtidens AMS-modell blev t ill för en k rona metern . . .

I Storuman k liver ny besättning på. n ' A lbert övertar kap tensstolen.
Presenterar sig på trygg Västerbottniska, säger att vi ska vara välkomna
och iväg bär det . U r mikrofonen får v i deta ljer ur storslaget landskap
och med Västerbottniska tonfall. n 'Albert har också med et t rask t grepp
införl ivat hela det lapp ländska inlandet med Västerbott en. Låter t revligt
med »Storsyten, Västerbot tens högsta fjäll».

P aret af Ekenstam håller värdshus i H emava n . Vad sägs om nygräddade
våfflor, vispgrädde och rårörda hjortron ovanpå ? K affe och te därt ill.
A lla ant ikaloriteorier smälter bort i samma tak t som vi mumsar våfflor .
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a'Gun v or och jag bekantar oss grundligt med et t ungt par längst fr am
i bussen. a'D agma r och n 'Premysl fr ån P rag. Långväga fåglar som söker
och funnit strövmarker , tystnad och ro. Ganska märk ligt , vi kan sända
por tofr ia hälsningar med dem till en gammal sirl ig tjeck isk dam vi mö tt
på en annan resa i Skottl and .

N orska sidan stupar brant i serpenti nsvängar. a' Scania fär god använd-
ning av sina slanka linjer . I Mo finns järnverk . R öken pudrar björkstam-
marna rosafärgade, husväggar och allt . Vi äter middag på hotell. Sk river
vykort . P å tomten int ill nattar n 'Albert våran Scania som först fåt t ny-
tvättade utsiktsfönster av n 'A lber t. Morgon igen . n 'Albert sysslar med
nypåstigna. Expedierar fermt i svenska och norska k ronor med hjälp av

Bussar v id järnv ägsstationen  i  S toruma n.
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en effekt iv hjä lp tabell. N u far vi rä tt vänt , jag menar medströms Urnan.
I Slussfors möter vi R ompan. Antligen öga mot öga ! Efter 35 år ! D et
gäller vår H uck leberry Finn-tillvaro en bit uppst röms Ume ä landsför-
saml ings medeltidskyrka. n 'Kalle, n'Ol a, de andra och jag. En osk riven
sjörövarl ag bland åborna sa at t forsbrutet timmer och andra småbitar
fick bärgas t ill ved . Med n 'K alle i spetsen riggas en flot te av några ur-
skogstimmer. Sen pågår bärgningen sommaren läng - med många ofr i-
villiga dopp och bättre simkunnighet som följd . Så skall sista fånget bäras
upp för brinken. Rön nbärssmak i munnen, höstt erminen ligger nära .

Rompan har hälsat p å i nat t ! H ela fånget rivet , av smid iga båtshakar
fört ut an för länsbommen och våran flot te med . . . Sönderslagen och nu
på väg t ill r ät ter ägare, H olmsundsbolaget via Flottni ngsfören ingens sor-
teringsverk på On . Men det härl igaste av a llt : En hälsning på en upp-
spikad brädlapp »Lät bli timret !» D et smakar snus, tjära, kaffe eld i natt en,
detta budskap från Rompan mera p rosaiskt Flott ningsföreningens älv-
rensare från skogsland t ill sort er ingsverk .

Vi borde släppa loss hela Sverige med barn, blomma, släkt och goda
vänner på Blå Vägen i sommar eller en annan sommar. Vilken geografi-
lek tion för skolbarn ! D är finns fisk, våfflor, fria v idder, fr ia rymder och
vänliga människor redo och tar emot . T ror bestämt n 'Gösta gillar at t v i

Timmer i A ngerma nälv en v id R esele. Foto R obin Sundberg.
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gemensamt spräcker Blå Vägens trafikprognos medsamma. Tack goda
läsare för ditt intresse för en urgammal led som blivit modern väg. Väl
mött på på Blå Vägen i postdiligens eller för egen maskin !

PS
Den utlovade ordlistan kommer här :
Vårs? - Var då nånstans?
Rattät N ära till hands, allt inom bekvämt räckhåll.
Och till a' Margit och a' Iva : a'Gun vor och jag hit tade allt våra åkerbär

nära Blå Vägens Umeända. Mer säger vi inte om det bärställer.
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Ä v enty rlig timmerbärgning. T eck ning av J ohan Lundgren.
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N A GR A FA K T A

Blå som f ärgen på hav och sjö och älv , en v äg som f örbinder by gder
och länder. Från M o i R ana och atlantk usten under Polcirk eln öv er gräns-
fjäll ry ggen . V ägen sök er k ällf lödena till Ume l v en som den f öljer i dess
50-mila lopp till Um eå och K v ark en . M oderna färjor tar resenären öv er
till Finland och öv er Blå V ägens band . N y a sjöar och v attendrag sty rk er
resenärens f örhoppning om det blå och v ägen leder v idare på f ins k t land .
V id f insk -sov jetisk a gränsen i K arelen gör v ar moderna landf örbindelse
halt. T illf älligt halt hoppas arb etsgruppen f ör Bl V ägens f örl ängnin g.
Man hoppas att Sov jetunionen öppnar sin gri nsp ort och sina v ägband till
ny a blå v atten som Ladoga. V i sk a göra k artläsningen lät tare: M o i
R ana under Polcirk eln Tärnaby Storuman Ly ck sele V indeln
Umeä Vasa Lapp o V iitasaari K uop io J oensuu V ärtsilä .

Blå V ägen är en m ellanrik sled med hy gglig och of ta god standard . S ta t-
liga v ägpengar har k ompletterats med k om munala v ägsatsningar. Bl V -
gen f ör dig genom k ulturby gder med bev arade särarter i beby ggelse och
lev nadssätt. Fjord och f jäll, lågland , sk ogsby gd och ödev idder blandas.
Och v änliga samhäll sbor hälsar dig v älk om men som turist v arhelst du
sök er dit t k v arter. O ch f ör dig äters tar bara detta: Sk af f a broschy rer,
läs, längta, önsk a dig bort i det blå  -  till Blå V ägen!
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